Epistola

Primum autem excludit tanquam falsum per diluuium quod notabiliter mutauit mundum submergendo eum in uinum: preter illa que saluata fuerunt in archa: Gen. vii. Terra etiam fuit notabiliter immutata: nam ante producebat fructus plures et meliores: prope quod elus carnis et piscium peccatus est post diluuium: Gen. ix. et per deliberatione humane nature: igitur per hanc mutationem primo deum aliorum excludit: et secundo propositum concluditur: ubi Celi autem. Circa primum sciendum quod littera dupliciter exponenda sunt duas expositiones de formatione rerum et earum distinctio: quod diffuse posuit in principio generis. Una est quod materia omnium corporum alius excepto celo et pyreopducta fuit primo sub uina

¶ At et ei eos habet uolentes quod celi erant prius et terra et aqua conuulsens et uolens per quem ille tunc mundus aqua inundatus per uerbum Celi autem tunc est et terra eodem uerbo repositi sunt igni seruati in die iudicii: per ditiois impiorum hominum. Unum uero hoc non lateat uos charissimi: quia

coi forma: quod quod uocatur plures uolens. terra: Gen. i. In principio fecit deus celum et terram. secundum beatus Augustinus et alios sequentes hunc expositionis modum: per celum intelligitur celum empyreum quod statim factum angelis est repletum. per terram uero materia corporali uocatur etiam abyssus et aqua ibidem: tenebre autem erant super faciem abyssi et spiritus domini ferebatur super aquas. sicut uoluntas artificis super materiam: de qua uult aliqua distincte formare: ita quod de illa prima die formata est lux: secunda die celum stellatum et crystallinum super ipsum: tertia die quatuor elementa. Sciendum etiam quod beatus Petrus non loquitur hic de aliquo celo nisi de aereo: eo quod fuit purgatum per diluuium ascendens. xv. cubitos supra cacumina montium: de qua purgatione loquitur beatus Petrus: igitur secundum hunc modum sic exponitur. **a** Latet enim eos. i. illos qui dicunt mutationem notabilem mundi non esse factam in preterito hoc. s. quod sequitur postea: quod Colentes. q. d. hec ignorantia est affectata: quod poterat scire per sacras scripturas que loquitur de diluuium de quo subdit: **c** Quod celi erant prius. i. quod ante diluuium erat celum aereum: non deus celi in plurali: propter eius duas partes. s. superiorem que transcendit cacumina montium: que cum celo uoluit motu diurno: ut dicitur. s. metheororum: et inferiorem que non sic reuoluitur propter impedimentum montium. **d** Et terra. i. elementum terre. **e** De aqua. i. de informi materia que uocatur aqua. ut dicitur: et de illa facta sunt elementa: ut dicitur est. **f** Et per aquam persistens. quod partibus terre admiscens aqua: ut terra habeat permixtionem et persistens: aliter enim resolveret in pulueres. **g** Per uerbum. s. tria elementa predicta aere aqua et terram. **i** Ille tunc mundus. i. tempore. **k** Aqua. s. diluuium. **l** Inundatus. a sordibus factis in mundo sensibili. **m** Perit. quod omnia uicinia fuerunt mortua excepto saluatis in archa. **n** Elementa etiam fuerunt deteriorata. **o** Quod autem diluuium peccatis et tribus elementis predictis per generis. ubi dicitur: Rupti sunt omnes fontes abyssi magne. i. oceani: quod cauernositates terre intra quas continent mare rupte fuerunt. et sic aque maris effuse fuerunt super terram habitabilem. ex quo per aqua et terra factum est diluuium. **s** Ille per aerem: nam ibi subdit: Et facta est pluuia super terram. xl. diebus et xl. noctibus: et sic magna pars aeris uersa fuit in aqua: alia uero ex parte accipitur secundum dictum beatorum Iulianum doctorum catholicorum qui dicit a principio creationis omnia corporalia quantum ad principales mundi partes. s. corpora celestia et quatuor elementa fuisse superducta secundum formam suis substantialibus abinuenit distinctis: et formatio seu distinctio eorum que describitur in principio Gen. facta prima die secunda tertia et quarta: non accipitur nisi secundum proprietates et qualitates accidentales sicut dicit aliquis bene fieri quando uenit ad etate adultam: et hoc propter ueritatem quantitate et robur corporis: et sic tunc accipitur: et tunc non sicut nisi proprietates accidentales: quod secundum suam substantiam factus est bene a principio uindictis alicum

corpe: et sic lux que deus facta prima die est ipsa claritas sol que est uoluntas. Quod autem deus sol fieri eadem die: hoc est secundum motum eorum primum ab occidente orientem. Celi uero quod deus factum. secunda die. i. corpora celestia: hec factio accipitur secundum soliditatem tunc est data secundum beatorum. secundum alios uero est uirtus in fluendo in

¶ vnus dies apud dominum sicut mille anni: et mille anni sicut dies vnus. **¶** Non tardat dominus promissionem suam: sicut quidam existimant: sed patienter agit propter uos nolens aliquos perire sed omnes ad penitentiam reuerti. **¶** Adueniet autem dies domini ut fuerit in quo celi magno impetu

feriora que tunc fuerit eis data. sicut formatio elementorum seu distinctio facta fuit tertia die secundum proprietates accidentales: nam autem die eadem elementum aqua non habuit debita uoluntatem sed uaporant eleuabatur per totum aeris spatium: et sic uinum elementum non uidebatur ab alio distinctum nec sicut terra. quia erat aqua cooperata

ta: sic tunc aqua fuit data debita distinctio et sic occupauit minore locum: et facte fuerunt proprietates in terra ubi recepta fuit uina per elementum aqua: et sic remansit discoopta uina per esse aquas per habitationem hominum et animalium: et aer apparuit in sua transparentia: sicut dicitur plenus in principio generis. et secundum exponenda est sic terra habet cum die: **n** Ge erat prius. i. due partes aeris superior et inferior. **o** Et terra. i. elementum terre et aqua formata modo deo: quod per uoluntatem aquae recepto est intra proprietates terre appuerunt elementa distincta. cetera exponantur sic postea. **p** Celi. **¶** Dicitur deus concludit propositum arguens a se: quod sicut mundus fuit immutatus per aqua tunc tempore: sic adueniente iudice immutabitur per ignem conflagrationis que secundum doctores catholicos tunc ascendet quantum ad diluuium ascendit: et hoc est quod dicitur: **q** Celi autem quoniam sunt. i. superior per aeris et inferior. **r** Et terra. i. elementum terre: per quod etiam intelligitur elementum aqua eo quod non est totaliter separatum a terra per partes aliquas que permiscens partibus terre et aliquid intra proprietates eius continentur ut dicitur. **s** Eodem uero diuino. **q** Repositi sunt. i. seruati quoniam si uirtus dei seruans ab eis retraheret: in nihilum redigerentur **r** Igni seruati in die iudicii. i. tunc per ignem purgandi. **s** Et per ditiois impiorum hominum. tunc enim in corpore et anima damnabuntur. **t** Annus uero. **¶** Hic excludit secundum motum de retardatione implementationis diuino. promissio: quod non est retardatio ex parte dei: sed nobis uideatur: propter quod dicitur: **v** Quia vnus dies apud dominum sicut mille anni. apud nos: sic autem loquitur Petrus secundum quod dicitur ps. lxxviii. Mille anni ante oculos tuos tanquam dies bestiarum que preterunt. per millenarium enim intelligitur quantacumque reuolutio temporum que modica est et nulli momentum copata diuine eternitatis: propter quod respondendo eorum argumentum subdit: **x** Non tardat dominus promissum. i. in redditione promissorum non tardat ultra debitum. **y** Sicut quidam existimant. erronee propter hoc negantes futurum iudicium ut predictum est. **z** Sed patienter agit. iudicium differere. **a** Propter nos. ut iusti scilicet in merito proficiant et mali per penitentiam redeant: id sequitur. **b** Nolens aliquos perire. quantum est ex se. **c** Adueniet. Postquam erudit errorem circa iudicium futurum: hic per determinat ueritatem et primo ponit hec determinationem: secundo subdit ueritatem motum: ubi. **c** Cum hec igitur. tertia doctorum pauli approbatio ubi. **d** Sicut et charissimus. quarto concludit intera conclusionem: ubi. **e** Ad igitur. Circa primum dicitur: **c** Adueniet autem dies domini. i. dies iudicii que deus dicitur: quod tunc in omni fiet uoluntas eius in punitione malorum et promissione bonorum et subdit modum uendit cum dicitur: **d** Et fur. i. repperit et improuiso: sicut dicitur mat. xxviii. **¶** De die autem illa et hora nemo scit etc. **e** In quo celi. i. superior per aeris et inferior. **f** Magno impetu transierunt.